memoria remaneret auctorum. Nobis ad fructum bonae conscientiae satis abundeque sufficit, revelatis legibus, inventa maiorum obscuritatis iniuria vindicasse. §. 5. His adiicimus, nullam constitutionem in posterum velut latam in partibus Occidentis aliove in loco ab invictissimo<sup>d)</sup> principe, filio nostrae clementiae, perpetuo Augusto, Valentiniano posse proferri vel vim legis aliquam obtinere, nisi hoc idem divina pragmatica nostris mentibus intimetur. §. 6. Quod observari necesse est in his etiam, quae per Orientem nobis auctoribus promulgantur; falsitatis nota damnandis, quae ex tempore definito Theodosiano non referuntur in Codice, exceptis his, quae habentur apud militum sancta principia, vel de titulis publicis expensarum aliarumque rerum gratia, quae in registis diversorum officiorum relata sunt. §. 7. Longum est memorare, quid in huius consummationem negotii contulerit vigiliis suis *Antiochus*, cuncta sublimis, ex-*praefecto* et *consule*; quid *Maximinus*, vir illustris, ex-*quaestore* nostri palatii, eminens omni genere literarum; quid *Martyrius*, vir illustris, comes et *quaestor*, nostrae clementiae fidus *interpres*; quid etiam *Sperantius*, *Apollodorus*, *Theodorus*, viri spectabiles, comites sacri nostri *consistorii*; quid *Epigenes*, vir spectabilis, comes et *magister* memoriae; quid *Procopius*, vir spectabilis, comes, ex-*magistro* libellorum, iure omnibus veteribus comparandi. §. 8. Quod restat, Florenti, parens carissime et amantissime, illustris et magnifica auctoritas tua, cui amicum, cui familiare est placere principibus, edictis propositis, in omnium populorum, in omnium provinciarum notitiam scita maiestatis augustae nostrae faciat pervenire. *Dat. XV. Kal. Mart. Constantinopoli, Theodosio A. XVI. Cos. et qui fuerit nuntiatus<sup>e)</sup>.*

INTERPRETATIO. *Haec lex dicit, ut Theodosiani Codicis auctoritas omni firmitate subsistat.*

<sup>a)</sup> Ut omni firmitate subsistat.

## TITULUS II. <sup>a)</sup> DE CONFIRMATIONE LEGUM NOVELLARUM THEODOSII A.

1. <sup>b)</sup> *Domino Valentiniano, inclito, victori ac triumphatori, semper Augusto filio Theodosius perpetuus Augustus pater.* Postquam in corpus unius codicis divorum retro principum constitutiones nostrasque redeimus, aliam mox legem pietas nostra promulgavit, quae tam confecto codici vires auctoritatemque tribueret, nec aliter in iudicio quas contineret leges, nisi ex ipso proferrentur, valere praeciperet; quod si quid iuris ab altero nostrum postea conderetur, ita demum in alterius quoque principis regno vires proprias obtineret<sup>c)</sup>, quod generatim constitutum esset, si divinis prosecutionibus scriptis ad alterum principem fuisset emissum. §. 1. Quia igitur, diversis emergentibus causis, per hoc transacti temporis intervallum ferri leges alias emergentium rerum necessitas persuasit, quae, nobis perpetua rerum publicarum occupatione districtis, ad scientiam perferri tuae maiestatis minime potuerunt, necessarium duximus, has nunc saltem universas tuae serenitati cum nostrae maiestatis subnotatione transmittere, quo subiectis et provinciis et populis solemniter innotescant, earumque vis etiam in occiduis partibus incipiat observari. §. 2. Ac lites, quas inchoatas quidem, necdum tamen finitas eo tempore, quo publicantur, invenerint, secundum earum tenorem volumus terminari: illas autem, quae iam vel sententiis definitivis vel transactionibus decisae sunt, minime resuscitari. §. 3. Eas igitur, domine sancte fili, Auguste venerabilis, cunctis ex more facias divulgari, et invicem mihi et provincialibus et populis orientalibus cavenda observandaque cum suae manus adumbratione transmitti, quaecumque per id temporis spatium vestra perennitas generaliter promulgavit. *Dat. Kal. Oct. Constantinopoli, Ardabure V. C. Cos. et qui fuerit nuntiatus.*

INTERPRETATIO. *Haec lex Novellarum legum constitutiones praecipit observari.*

TIT. II. DE CONFIRMATIONE LEGUM NOVELLARUM DIVI THEODOSII.

Hoc est, qualiter Novellarum legum constitutiones praecipit confirmari<sup>a)</sup>.

## TITULUS III. <sup>a)</sup> DE IUDAEIS, SAMARITANIS, HAERETICIS ET PAGANIS.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Florentio Pf. P.* Inter ceteras sollicitudines, quas amor publicus pervigili cogitatione nobis indixit, praecipuam imperatoriae maiestatis curam esse perspicimus verae religionis indignam; cuius si cultum tenere potuerimus, iter prosperitatis humanis aperimus inceptis. Quod usu longae aetatis experti, pia mentis arbitrio ad posterum usque perennitatis iure fundare decrevimus caerimoniae sanctitatis. §. 1. Quis enim tam mente captus, tam novae feritatis immanitate damnatus est, ut, quum videat coelum divinae imperio incredibili celeritate intra sua spatia metas temporum terminare, quum siderum motum, vitae commoda moderantem, dotatam messibus terram, mare liquidum et immensi operis vastitatem finibus naturae conclusam, tanti secreti, tantae fabricae non quaerat auctorem? Quod sensibus excaecatos Iudaeos, Samaritanos, paganos et cetera haeticorum genera portentorum audere cognoscimus. Quos si ad sanitatem mentis egregiae lege medica revocare conemur, severitatis culpam ipsi praestabunt, qui durae frontis obstinato piaculo locum veniae non relinquunt. §. 2. Quamobrem quum, sententia veteri, desperatis morbis nulla sit adhibenda curatio, tandem, ne ferales sectae in vitam, immemores nostri saeculi, velut indiscreta confessione licentius evagentur, hac<sup>c)</sup> victura in omne aevum lege sancimus, neminem Iudaeum, neminem Samaritanum neutra lege constantem ad honores et dignitates accedere, nulli administrationem patere civilis obsequii, nec defensoris fungi saltem officio. Nefas quippe credimus, ut supernae

d) In Garamp. cod. omnia des. post v. *invictissimo*. e) Vv. et qui f. n. om. in ed. Sich. et in codd. praeter 12, 17, 29, 32, 33.

a) Tit. II. Novv. Th. Tit. II. Sich. Tit. I. Cf. tit. I. not. b. In 19 *Epistola* esse dicitur et deest numerus, quare titulo de Iudaeis, qui sequitur, numerus I praefixus est. In cod. 44 positus est titulus post c. 1 C. Th. de Infirmis his (XV, 3). In cod. 13 hic et sq. tit. des. usque ad tit. VII. Novv. Th. de Paternis §. 7 vv. *non venientibus*; excid. enim nonnullae membranae. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—11, 14—17, 26, 30, 33; inscr., textus et interpr. des. in cod. 21, ubi interpr. Nov. de Iudaeis coniuncta est cum subscr. huius Nov.; inscr. et textus des. in codd. 22, 24, 25, 34; textus, subscr. et interpr. des. in codd. 27, 28, sed adiecta est interpr. Nov. de Iudaeis; solus textus in codd. 23, 29, 31—33, 35—37, sed coniuncta est in codd. 33, 35 interpr. Nov. de Iudaeis cum subscr. huius Novellae; pars textus om. in codd. 39, 40; sola interpr. in cod. 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; in cod. 44 omnia praeter §. 1 et interpr.; in cod. 12 deest pars textus et subscr. c) Seqq. des. in cod. 12.